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Введение

Актуальность работы

Благодаря комплексу уникальных свойств 𝑍𝑛𝑂 стал одним из наиболее

исследуемых материалов XXI века с целью разработки фото-ячеек для

преобразования солнечной энергии в химическую и электрическую,

фотокатализаторов для очистки окружающей среды, функциональных элементов

оптоэлектроники [1, 2]. В энергетической структуре 𝑍𝑛𝑂 восстановительный

потенциал электрона на дне зоны проводимости лежит выше уровня 𝐻+/𝐻2, а

окислительный потенциал дырки лежит существенно ниже уровня 𝑂2/𝐻2𝑂.

Поэтому 𝑒−/ℎ+ пара в облученном ультрафиолетом (УФ) 𝑍𝑛𝑂 обладает одним

из наивысших среди фотокатализаторов окислительно-восстановительным

потенциалом, что позволяет использовать его в фотохимических ячейках для

получения водорода и очистки окружающей среды. Фотокатализ на 𝑍𝑛𝑂

эффективен в деградации широкого спектра органических и неорганических

загрязнителей в биологически разлагаемые или менее токсичные органические

соединения [3, 4]. 𝑍𝑛𝑂 широко используется как фотокатализатор для очистки

сточных вод [5–7].

Излучение, активное для фотогенерации пары 𝑒−/ℎ+ в 𝑍𝑛𝑂, лежит в УФ

области 𝜆 ≤ 385 нм, на которую в солнечном спектре приходится не более 5%

энергии. Для расширения активной области в видимую часть спектра 𝑍𝑛𝑂

сенсибилизируют красителями или допированием ионами металлов и

неметаллов, создают кислородные вакансии в поверхностном и

приповерхностном слоях, [1, 8–10], создают композиты 𝑍𝑛𝑂 с узкозонными

полупроводниками [1, 11, 12], плазмонные фотокатализаторы c нанесенными на

𝑍𝑛𝑂 наноструктурированными 𝐴𝑢, 𝐴𝑔, 𝐶𝑢. [13, 14]. Достигнута эффективность

фотоэлектрических преобразователей солнечной энергии на основе

сенсибилизированного 𝑍𝑛𝑂 не менее 12% [15]. В работах [16, 17] выявлена также

зависимость фотоактивности 𝑍𝑛𝑂 от размера и формы частиц: воздействие
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большей доли полярных граней приводит к большей фотокаталитической

активности. Результаты работы [18] предлагают альтернативное понимание,

обнаружив положительную корреляцию между долей открытых полярных

граней и содержанием вакансий поверхностного кислорода в образцах.

Кислородные вакансии в 𝑍𝑛𝑂 выступают в качестве потенциальных ям,

улавливая один или два электрона, тем самым ускоряя разделение электрон-

дырочных пары и, следовательно, увеличивая фотокаталитическую активность.

Совокупность вышеперечисленных фактов означает, что 𝑍𝑛𝑂 можно

использовать в широком спектре оптических и электронных приложений. Также

примечательно, что 𝑍𝑛𝑂 является биосовместимым и обладает высокой

механической, термической и химической стабильностью. Таким образом, 𝑍𝑛𝑂

применим для создания УФ-лазеров [19], солнечных элементов [20], полевых

транзисторов [21], фотоприемников [22], газовых сенсоров [23],

пьезоэлектрических генераторов [24] и в фотокатализе [25, 26].

При всем многообразии методов исследования взаимодействий простых

газов (𝑂2, 𝑁𝑂, 𝐶𝑂, 𝑁2𝑂, 𝐻2 и т. п.) с 𝑍𝑛𝑂 важно отметить, что в большинстве

случаев используемые условия в экспериментах остаются далекими от реальных.

Например, исследования наноразмерных объектов 𝑍𝑛𝑂 (реальные

фотокатализаторы представляют собой порошки, отличающихся большим

соотношением поверхность/объем и т. д.), а также исследования с применением

таких методов как ИК-спектроскопия и электронный парамагнитный резонанс

(ЭПР) которые применяются в основном при низких температурах (𝑇 <<

290 К) и при которых, однако, адсорбированные частицы могут терять такие

свойства, как формирование дополнительных адсорбированных форм и

миграция их по поверхности. По этим причинам исследования образцов при

комнатной температуре играют важную роль в понимании процессов на

поверхности реальных систем.

Исследованиями фотостимулированных процессов в гетерогенных

системах на кафедре фотоники СПбГУ занимаются уже много десятилетий со
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времен пионерских работ основателя кафедры академика Теренина А.Н. в 1940-

е годы [27]. Дальнейшее развитие в исследованиях гетерогенных систем

характеризовалось разработкой и внедрением новых методов и подходов для

анализа in situ газовой и адсорбированной фаз, оптических, электрофизических

и электронных свойств твердых тел с целью выявления механизмов отдельных

стадий в фотостимулированных реакциях на поверхности [28].

Данная работа явилась логическим продолжением работ, проводившихся на

кафедре фотоники физического факультета СПбГУ. В частности, в работе [29]

была обнаружена и исследована экологически важная фотокаталитическая

реакция 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 + 1/2𝑁2 на катализаторе 𝑀𝑜𝑂3/𝑆𝑖𝑂2, активируемая в

спектральной области 320 − 340 нм, а также на 𝑇𝑖𝑂2 Degussa P-25 [30] и 𝑇𝑖𝑂2

Hombifine N [31], имеющих поглощение в области 𝜆 < 440 нм. Было

установлено, что самой эффективной является область 365–404 нм.

Между тем, поглощение в видимой области можно создать, используя

оптически активные собственные дефекты [32‒34]. Используя в качестве

тестовых реакции фотоадсорбции (ФА) кислорода и водорода, можно

проследить механизмы взаимодействия фотогенерированных носителей с

адсорбатом на стадиях восстановления и окисления [35]. Анализ кинетики

фотоактивированного изотопного обмена кислорода с оксидом позволяет

проследить полный цикл окислительно-восстановительной реакции [36].

Для фундаментальных исследований реакция:

𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 адс + 1/2𝑁2↑. (В.1)

привлекательна тем, что, совмещая мониторинг продуктов в газовой фазе масс-

спектрометрическим методом с анализом промежуточных продуктов в

адсорбированной фазе методами ИК-Фурье спектроскопии и

термопрограммируемой десорбции (ТПД), можно получить обширную

информацию о механизме этой многостадийной реакции. Окислительно-

восстановительная реакция В.1 позволяет исследовать механизм физических

этапов фотовозбуждения системы, релаксации и передачи энергии возбуждения
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электронной подсистемы реактантам и последующие реакции электронно-

возбужденных прекурсоров [30, 37]. Отметим, что молекулы 𝑁𝑂 и 𝐶𝑂 не

поглощают активирующее УФ и видимое излучение и не вносят искажения в

исследуемый спектр фотоактивации 𝑍𝑛𝑂. Таким образом, реакцию В.1 можно

использовать в качестве тестовой при разработке и сравнении

высокоэффективных фотокатализаторов.

При близости фотокаталитических параметров 𝑇𝑖𝑂2 и 𝑍𝑛𝑂 последний имеет

ряд преимуществ. В отличие от 𝑇𝑖𝑂2 𝑍𝑛𝑂 является прямозонным

полупроводником, поэтому поглощение его в припороговой области сильнее,

чем у 𝑇𝑖𝑂2. Подвижность электронов в 𝑍𝑛𝑂 на два порядка выше, чем в 𝑇𝑖𝑂2

[38], что резко увеличивает эффективность доставки фотогенерированных

носителей к поверхностным центрам реакции. Энергия связи экситонов

составляет 60 мэВ [39], что обеспечивает их устойчивость при комнатной

температуре (𝑘𝑇 = 27 мэВ). Это также позволяет рассматривать возможность

экситонного механизма возбуждения 𝑍𝑛𝑂.

Целью диссертационной работы является экспериментальное

исследование методов активации номинально чистого фотокатализатора 𝑍𝑛𝑂,

применяя различные способы предварительной обработки образца, при

облучении в разных спектральных областях и с использованием простых газов

𝑁𝑂 и 𝐶𝑂.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

• Исследовать возможность проведения экологически важной реакции 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂

ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 адс + 1/2𝑁2↑ (восстановления 𝑁𝑂 до 𝑁2 с параллельным окислением

𝐶𝑂 до 𝐶𝑂2) при облучении 𝑍𝑛𝑂 в смеси 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂 методами масс-

спектрометрии и термопрограммируемой десорбционной спектроскопии.

Провести исследование спектров ее фотоактивации, особенностей

кинетических параметров реакции, состав интермедиатов и конечных

продуктов реакции.
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• Исследовать возможность поглощения УФ и видимого света

фотокатализатором 𝑍𝑛𝑂, используя оптически активные собственные

дефекты, формируемые методом самосенсибилизации. В качестве тестовой

выбрана экологически важная реакция 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 адс + 1/2𝑁2↑.

• Исследовать спектральную характеристику фотоадсорбции 𝑁𝑂 на

самосенсибилизированном образце 𝑍𝑛𝑂 с целью получения информации о

природе фотоактивированных центров.

• Сравнить эффективности активации экологически важной реакции 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂

ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 адс + 1/2𝑁2↑ при возбуждении в области экситонного резонанса (𝜆 =

382 нм) и межзонного поглощения (𝜆 = 365 нм).

• На основе полученных и литературных данных построить детальный

механизм протекания реакции 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 адс + 1/2𝑁2↑.

Научная новизна

• Впервые показано, что фотокаталитическая реакция 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂

ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 адс + 1/2𝑁2↑ может протекать на самосенсибилизированных

катализаторах 𝑍𝑛𝑂1−𝑥 при облучении УФ и видимым светом (𝜆 < 580 нм) при

комнатной температуре. Выявлены условия и особенности протекания

реакции восстановления 𝑁𝑂 до 𝑁2. Показано, что при облучении 𝑍𝑛𝑂 в смеси

𝑁𝑂 + 𝐶𝑂 доминирующими являются реакции формирования

прочносвязанных фотоадсорбированных форм 𝑁𝑂 до тех пор, пока 𝑁𝑂

присутствует в газовой фазе. В отсутствие 𝑁𝑂 в газовой фазе в ходе

последующего взаимодействия 𝐶𝑂 с фотогенерируемыми центрами

формируются кислородные вакансии, и образуется промежуточный продукт

𝑁2𝑂, а затем 𝑁2.

• Установлено, что величина квантового выхода фотоадсорбции 𝑁𝑂 имеет

максимумы при ℎ𝜈 = 3.07 эВ (𝜆 = 404 нм) и ℎ𝜈 = 2.60 эВ (𝜆 = 480 нм):

первый пик относится к поглощению 𝐹+-центрами, второй формируется из
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совместного вклада вакансий 𝑍𝑛, захвативших одну дырку 𝑉𝑍𝑛− , (𝑉− центр) и к

𝐹-центрам. Эти пики дают основной вклад в наблюдаемый эффект

фотоадсорбции 𝑁𝑂.

• Квантовый выход реакции по выделению 𝑁2 максимален в видимой области,

спектр действия простирается до 𝜆 ≥ 530 нм и типичен для широкозонного

оксида, самосенсибилизированного собственными дефектами типа анионных

вакансий 𝑉𝑜
+, 𝑉𝑜0 (𝐹+, 𝐹 -центров), 𝑍𝑛+ и отрицательно заряженных катионных

вакансий 𝑉𝑍𝑛
− , 𝑉𝑍𝑛2− (𝑉−, 𝑉2−-центров). Более высокий, чем в УФ области,

квантовый выход реакции в видимой области, несмотря на низкую

поверхностную концентрацию активных центров объясняется большей, чем

при УФ засветке освещаемой поверхностью и длительным, до 103 сек,

временем жизни фотоактивированных центров.

• Впервые использован экситонный канал фотоактивации ZnO для проведения

фотокаталитической реакции 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 адс + 1/2𝑁2 ↑ на 𝑍𝑛𝑂. При

доставке энергии возбуждения к поверхности электрически нейтральным

экситоном отсутствуют потери на рекомбинацию и на преодоление

поверхностного потенциального барьера, которые являются основными при

переносе фото-генерированных 𝑒−/ℎ+ пар. Для подавления излучательного

распада экситона на поверхности 𝑍𝑛𝑂 создана квантово-размерная 2D

структура 𝑍𝑛𝑂/𝑍𝑛𝑂1−𝑥/𝑂
−, в которой экситон распадается безызлучательно

на пару долгоживущих локальных состояний электрона и дырки, на которых

и проходят реакционные акты.

• Методами масс-спектрометрии (МС) и термодесорбционной спектроскопии

(ТДС) исследованы начальные, промежуточные и конечные продукты реакции

В.1, особенности влияния друг на друга молекул исходных газов 𝑁𝑂 и 𝐶𝑂 при

взаимодействии их и их смеси с 𝑍𝑛𝑂 в темноте и при облучении. Построен

детальный механизм реакции 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 адс + 1/2𝑁2 ↑ на 𝑍𝑛𝑂.
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Положения, выносимые на защиту:

1) Методика исследования активации оптически активных собственных

дефектов для поглощения УФ и видимого света фотокатализатором 𝑍𝑛𝑂,

основанная на анализе скоростей фотоадсорбции 𝑁𝑂, а также выделения 𝑁2 в

реакции 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 адс + 1/2𝑁2 ↑ при комнатной температуре.

2) Фотоактивируемая реакция 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 адс + 1/2𝑁2 ↑ восстановления 𝑁𝑂

до 𝑁2 и окисления 𝐶𝑂 до 𝐶𝑂2 при облучении 𝑍𝑛𝑂 в УФ и видимой областях

(365 нм < 𝜆 < 578 нм).

3) Фотокаталитическая реакция 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 адс + 1/2𝑁2 ↑, активируемая на

𝑍𝑛𝑂/𝑍𝑛𝑂1−𝑥/𝑂
− при возбуждении экситонного резонанса.

Практическая значимость работы

Полученная информация об условиях и особенностях протекания реакции

𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 адс + 1/2𝑁2 ↑ при облучении 𝑍𝑛𝑂 может использоваться в

обновлении современных представлений о возможности фотокаталитической

очистки воздуха от распространенных промышленных загрязнителей 𝑁𝑂 и 𝐶𝑂.

Также указанная реакция может быть использована в качестве модельной, для

сравнительного тестирования и апробации фотокаталитической активности

создаваемых новых фотокатализаторов на основе весьма популярного в

прикладных исследованиях 𝑍𝑛𝑂, так как эта окислительно-восстановительная

реакция протекает с участием фотогенерированных центров обоих знаков.

Предложенный подход к определению роли различных поверхностных

центров 𝑍𝑛𝑂 в фотоадсорбции 𝑁𝑂 может быть использован в качестве

эффективного метода идентификации фотогенерируемых при комнатной

температуре активных центров на поверхности фотокатализаторов на основе

𝑍𝑛𝑂.

Результаты, полученные в данной работе, могут быть использованы при

разработке, создании и тестировании реальных фотокаталитических систем на

11

основе 𝑍𝑛𝑂 и интерпретации получаемых данных. Также важно отметить, что

все исследования в данной работе проведены на номинально чистом

порошковом 𝑍𝑛𝑂 без каких-либо допантов, что может упростить создание

реальных или новых тестовых систем.

Личный вклад автора

Все приведенные в диссертационной работе результаты получены при

непосредственном участии автора. Личный вклад автора состоит из анализа

литературных данных, планирования и выполнения всей экспериментальной

работы и обработки данных. Анализ и обсуждение полученных результатов,

подготовка публикаций проводились совместно с научным руководителем и

соавторами работ. Данная работа выполнена при поддержке ресурсных центров

Научного парка СПбГУ: «Инновационные технологии композитных

наноматериалов», «Физические методы исследования поверхности»,

«Рентгенодифракционные методы исследования», «Нанофотоника»,

«Наноконструирование фотоактивных материалов».

Апробация работы

Результаты работы докладывались на следующих симпозиумах и

конференциях:

International Student Conference «Science and progress», 10–12 ноября 2014

года, Санкт-Петербург, Россия.

12th European Congress on Catalysis – EuropaCat-XII, 30 августа – 5 сентября

2015 года, Казань, Россия.

21-я международная конференция по фотохимическому преобразованию и


[…]


intermediate product 𝑁2𝑂 to 𝑁2:

𝐶𝑂 + 𝑁2𝑂
ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 +𝑁2. (3.2)

The final product 𝐶𝑂2 remains in the adsorbed state and can be thermally

separated in the stoichiometric ratio.

Based on TD spectra and literature data on FTIR spectra, structures of

intermediate adsorption complexes were proposed.

The peculiarities of kinetics of photo-activated reaction 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 1/2𝑁2 ↑

+𝐶𝑂2 𝑎𝑑𝑠 on 𝑍𝑛𝑂1−𝑥 in the main lines repeat the obtained earlier for Degussa titanium

214

dioxide [30], However, the quantum yield value and action spectrum exceed these

parameters for 𝑇𝑖𝑂2 (Degussa).

The exciton channel activation of the ecologically important photocatalytic

reaction 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 1/2𝑁2 ↑ +𝐶𝑂2 𝑎𝑑𝑠 on 𝑍𝑛𝑂 was used for the first time. The

efficiency of the exciton excitation channel was shown earlier in [162] using a model

redox reaction of photoisotope exchange as an example. However, the POIE reaction

proceeds in the binary 𝑍𝑛𝑂–𝑂2 system, and the question remains whether the activity

of the photocatalyst in the atmosphere of the real reaction mixture will be preserved.

The experiments carried out in this work gave a positive answer to this question. This

allows us to recommend the 𝑍𝑛𝑂/𝑍𝑛𝑂1−𝑥/𝑂− system for purifying the air

environment in confined spaces using high-efficiency resonant LED light sources

emitting in the exciton region of 𝑍𝑛𝑂 to activate the photocatalyst.

For the model redox reaction 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 1/2𝑁2 ↑ +𝐶𝑂2 𝑎𝑑𝑠 (𝜆 = 382 𝑛𝑚) the

obtained quantum yield 𝑌 (number of acts per absorbed quantum) and efficiency 𝐸

(number of acts per incident quantum) for exciton excitation at 𝜆 = 382 𝑛𝑚 are 5‒7

times greater than the excitation in the interband absorption region at 𝜆 = 365 𝑛𝑚.

The mechanism of the ecologically important photocatalytic reaction 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 1/2𝑁2 ↑ +𝐶𝑂2 𝑎𝑑𝑠 on 𝑍𝑛𝑂, in continuation of [163].
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Conclusion

The results of the study of the interaction of 𝐶𝑂, 𝑁𝑂 and 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂 mixture with

the surface of 𝑍𝑛𝑂, pre-oxidized at 823 𝐾, in the dark and under photoactivation by

irradiation in the UV-visible region established:

1) 𝐶𝑂 contact with the 𝑍𝑛𝑂 sample at room temperature is accompanied by rapid

adsorption of 𝐶𝑂, which is reversible. 𝐶𝑂 coating at the initial pressure in the

reactor 𝑃0 = 0.07 𝑇𝑜𝑟𝑟 does not exceed 10−4 monolayer. Irradiation of 𝑍𝑛𝑂 in

𝐶𝑂 results in negligible additional adsorption of 𝐶𝑂. According to MS data 𝐶𝑂2 is

not released into the gas phase during either dark adsorption or 𝐶𝑂 irradiation. In

the subsequent TD spectrum, a low-temperature 𝐶𝑂 peak (𝐸𝑑𝑒𝑠 ≈ 1 𝑒𝑉, 𝑇 =

390 𝐾) and a high-temperature peak of firmly bound 𝐶𝑂2 structures (𝐸𝑑𝑒𝑠 ≈

2 𝑒𝑉, 𝑇 = 740 𝐾) are observed. The irradiation of 𝑍𝑛𝑂 in 𝐶𝑂 is accompanied by

the formation of 𝐶𝑂2, that is, the oxidation of 𝐶𝑂 involving structural oxygen of

the 𝑍𝑛𝑂 surface.

2) 𝑁𝑂 is reversibly adsorbed on the unlit 𝑍𝑛𝑂 sample. At 𝑇 = 300 𝐾 and 𝑃0(𝑁𝑂) =

0.013 𝑇𝑜𝑟𝑟, the coverage is ≈ 0.8 × 10−5 monolayer. The subsequent TD

spectrum shows a low-temperature form of 𝑁𝑂 (𝐸𝑑𝑒𝑠 ≈ 1.07 𝑒𝑉, 𝑇 = 400 𝐾).

𝑁𝑂 irradiation induces intense photoadsorption of 𝑁𝑂 and release of 𝑁2𝑂 into the

gas phase, while 𝑁2 is not released. The TD spectra reveal three types of adsorbed

forms with desorption peaks at 𝑇1 ≈ 400 𝐾 (𝐸𝑑𝑒𝑠 = 1.07 𝑒𝑉), 𝑇2 ≈ 650 𝐾

(𝐸𝑑𝑒𝑠 = 1.79 𝑒𝑉), and 𝑇3 ≈ 760 𝐾 (𝐸𝑑𝑒𝑠 = 2.08 𝑒𝑉). The first two peaks desorb

𝑁𝑂, whereas the third 𝑁𝑂 peak (760 𝐾) is accompanied by a peak of molecular

oxygen identical in shape and position of the maximum, which may be ascribed to

dissociative desorption of nitrites 𝑁𝑂2 or nitrates 𝑁𝑂3.

3) Running a mixture of 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂 on the sample leads to rapid adsorption of 𝐶𝑂 and

𝑁𝑂, with release of 𝑁2𝑂 into the gas phase. Increasing the 𝐶𝑂 pressure in the

mixture with 𝑁𝑂 significantly accelerates the adsorption of 𝑁𝑂, since the

adsorption of 𝐶𝑂 leads to the reduction of 𝑍𝑛𝑂, which is confirmed, in particular,
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by the acceleration of 𝑁2𝑂 formation. A subsequent TD spectrum showed

desorption of 𝐶𝑂2 with a peak maximum at 771 𝐾, 𝐶𝑂 at 367 𝐾, and 𝑁𝑂 with

peaks around 378 𝐾, 690 𝐾, 730 𝐾.

UV or visible light irradiation of 𝑍𝑛𝑂 in a mixture of 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂 leads to a sharp

drop in 𝑁𝑂 pressure with the release of 𝑁2𝑂 into the gas phase, which is further

reduced to 𝑁2. The reaction proceeds in two stages. The first step involves

photostimulated adsorption of 𝑁𝑂 and the formation of intermediate products (𝑁2𝑂

in the gas phase and a number of complexes of 𝑁𝑂𝑥 adsorbed on the 𝑍𝑛𝑂 surface).

The second step begins only after the completion of the 𝑁𝑂 PA and involves the

consumption of adsorbed forms of 𝑁𝑂 to produce 𝑁2𝑂 with a parallel reduction of

the latter to 𝑁2. The second final product of the reaction, 𝐶𝑂2, accumulates in the

adsorbed strongly bound state (𝐸𝑑𝑒𝑠 = 2.1 𝑒𝑉) and is released during heating at

temperatures 500 − 800 𝐾

The nature of the reaction and the composition of the formed products on the

surface and in the gas phase do not depend on the spectral composition of light,

which affects only the rate of the reaction (or its individual stages). The mechanism

of individual reaction stages with the participation of initial reagents and

intermediate products has been proposed in which the adsorption of 𝑁𝑂 and

subsequent transformations of its derivatives occur with the participation of

photoactivated centers of electron-donor type: 𝑉𝑜+ (𝐹+ center), 𝑉𝑍𝑛− (𝑍𝑛+) and 𝑉𝑜0

(𝐹 center), while the 𝐶𝑂 oxidation reaction with the centers of electron-acceptor

type (hole centers) 𝑂−.

The total process of the closed loop, including the first and second stages, is written

as: 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 𝑎𝑑𝑠 + 1/2𝑁2 ↑.

4) According to the results of measurement of the spectral characteristics of 𝑁𝑂

photoadsorption, it was found that the quantum yield value has maximums at

3.07 𝑒𝑉 (𝜆 = 404 𝑛𝑚) and ℎ𝜈 = 2.6 𝑒𝑉 (𝜆 = 480 𝑛𝑚). The first peak coincides

with the absorption of the 𝐹+ center, the 2.6 𝑒𝑉 and 2.5 𝑒𝑉 peaks are attributed

respectively to the 𝑍𝑛 vacancy capturing one hole 𝑉𝑍𝑛− , (𝑉-center), and to the 𝐹-
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center. These peaks provide the main contribution to the observed 𝑁𝑂

photoadsorption effect. A minor contribution to the total effect is also given by the

inter-nodal oxygen ions 𝑂𝑖−, zinc vacancies capturing two holes 𝑉𝑍𝑛2− (𝑉0-centers).

The sum of these bands allows us to approximate the spectral dependence of 𝑁𝑂

photoadsorption with the accuracy of ~97%.

The spectral dependence of the quantum yield of 𝑁2 in reaction I.1 on 𝑍𝑛𝑂 showed

maximums of 404 𝑛𝑚 and 490 𝑛𝑚, which repeats the maximums of the quantum

yield of pure 𝑁𝑂 PA. Since the release of 𝑁2 begins only after the PA of 𝑁𝑂, it

means that the electron capture from electron-donating centers (𝑉𝑜+ (𝐹+ center),

𝑉𝑍𝑛
− (𝑍𝑛+) and 𝑉𝑜0 (𝐹-center)) by 𝑁𝑂 molecule is more efficient than its dissociative

capture by 𝑁2𝑂 molecule. The value of the quantum yield of 𝑁2 in the visible

region up to 530 𝑛𝑚 is higher than in the UV.

5) A study of reaction I.1 on a 𝑍𝑛𝑂/𝑍𝑛𝑂1−𝑥/𝑂− structure formed according to the

procedure described in [161] when irradiated in the eigen absorption region outside

the exciton absorption band (λ = 365 𝑛𝑚) and at the exciton band maximum (λ =

382 𝑛𝑚) showed that the efficiency and quantum yield of nitrogen were 5‒7 times

greater with λ = 382 𝑛𝑚 irradiation than with λ = 365 𝑛𝑚. The behavior is

consistent with the hypothesis proposed in [159, 161] that in such a 2D structure

the exciton decays into a pair of long-lived (up to 8 × 103 𝑠𝑒𝑐) electron-donor and

hole centers on which redox reactions can occur.
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List of abbreviations and terms

PA — photo adsorption

UV — ultraviolet

EPR — electron paramagnetic resonance

TPD — thermal programmed desorption

MS — mass spectrometry

TDS — thermal desorption spectroscopy

ALD — atomic layer decomposition

TD spectrum — thermodesorption spectrum

PL — photoluminescence

UVS — ultraviolet photoelectron spectroscopy

POIE — oxygen photoisotope exchange

XRD — X-ray diffraction

BET — Brunauer-Emmett-Teller

DRS — Diffuse reflectance spectroscopy

DUS — differential ultrasonic spectroscopy

SEM — scanning electron microscopy

IS — ion source

IR — infrared radiation

RC — resource center

+ℎ𝜈, −ℎ𝜈 — in the figures denote the moments of the beginning and the end,

respectively, of the irradiation of the sample.
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