ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Козловой Екатерины Александровны на диссертацию Блашкова Ильи Владимировича на тему «Фотокаталитическая реакция $NO + CO \xrightarrow{h\nu} CO_{2\text{ адс}} + 1/2N_2\uparrow$, активируемая на оксиде цинка при облучении в УФ и видимом спектральных диапазонах», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

В настоящее время остро стоит проблема разработки новых перспективных методов очистки воздуха от различных загрязнений. Одним из современных инновационных способов очистки воздуха является фотокаталитическая деструкция вредных органических и неорганических загрязнений, к которым относятся угарный газ и оксиды азота. К сожалению, как в мире, так и в России данный метод пока не получил широкого распространения, в основном из-за отсутствия эффективных фотокатализаторов окисления. При этом, в основном используются фотокатализаторы на основе диоксида титана – доступного и нетоксичного материала. Однако диоксид титана проявляет высокую активность лишь под действием УФ-излучения, составляющего лишь 4% спектра излучения Солнца, поэтому актуален поиск новых фотокатализаторов окисления, функционирующих под действием видимого света. Перспективным полупроводниковым фотокатализатором является оксид цинка, регулируя дефектность которого можно увеличить поглощение света в видимом диапазоне.

Диссертационная работа Блашкова И.В. «Фотокаталитическая реакция $NO + CO \xrightarrow{h\nu} CO_{2\text{ адс}} + 1/2N_2\uparrow$, активируемая на оксиде цинка при облучении в УФ и видимом спектральных диапазонах» посвящена исследованию экологически значимой реакции взаимодействия оксида азота(II) с монооксидом углерода, что безусловно, является актуальной задачей.

Работа имеет классическую структуру, состоит из введения, 3-х глав, заключения, списка сокращений и терминов, списка цитируемой литературы. Диссертационная работа изложена на 121 странице печатного текста, включает 38 рисунков и 2 таблицы. Список литературы содержит 179 наименований и вполне отражает современные взгляды в исследуемой области. В экспериментальной части описаны синтетические процедуры, а также методы характеризации материалов и изучения фотокаталитической активности. Глава по результатам содержит разделы по изучению целевой реакции в различных условиях, а также данные по темновым превращениям реагентов.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые показано, что фотокаталитическая реакция $NO + CO \xrightarrow{h\nu} CO_{2\text{ адс}} + 1/2N_2\uparrow$ может протекать на самосенсибилизированных катализаторах ZnO_{1-x} при облучении УФ и видимым светом ($\lambda < 580$ нм) при комнатной температуре. Выявлены условия и особенности протекания реакции восстановления NO до N_2 . Кроме того, впервые был использован экситонный канал фотоактивации ZnO для проведения фотокаталитической реакции $NO + CO \xrightarrow{h\nu} CO_{2\text{ адс}} + 1/2N_2\uparrow$ на ZnO . Также следует отметить, что методами масс-спектрометрии и термодесорбционной спектроскопии исследованы начальные, промежуточные и конечные продукты целевой реакции, особенности влияния друг на друга молекул исходных газов

NO и CO при взаимодействии их и их смеси с ZnO в темноте и при облучении. По результатам исследования построен детальный механизм изучаемой реакции.

Полученная информация об условиях и особенностях протекания реакции взаимодействия оксида азота(II) с монооксидом углерода при облучении ZnO может использоваться в обновлении современных представлений о возможности фотокаталитической очистки воздуха от распространенных промышленных загрязнителей NO и CO . Подобные исследования могут послужить научной основой для создания систем фотокаталитической очистки воздуха от различных вредных примесей, а также имеют потенциальное применение в возобновляемой и альтернативной энергетике для фотокаталитического расщепления воды и восстановления углекислого газа.

Диссертационная работа выполнена на высоком уровне с использованием современных экспериментальных синтетических и физико-химических методов, а также теоретических подходов. Точность физико-химических измерений, согласованность и воспроизведение данных обуславливает уверенность в надежности и достоверности полученных результатов. Автор регулярно публикует полученные научные результаты в журналах, входящих в международные базы цитирования, выступает на всероссийских и международных конференциях. Результаты работы опубликованы в 2 статьях в отечественном и зарубежном журналах и в сборниках тезисов 4 конференций и симпозиумов.

Работа хорошо оформлена, написана ясным научным языком. Однако при изучении работы возник ряд замечаний:

1. Введение стоило бы начать с обоснования актуальности работы, например, дать информацию о состоянии дел в области развития фотокаталитической деструкции вредных неорганических соединений, а не описывать свойства полупроводниковые свойства оксида цинка. При этом, описание актуальности появляется в Главе 3, что выглядит не очень логичным.
2. Положения, выносимые на защиту. Автор использует два разных термина, «фотоактивируемая реакция» и «фотокаталитическая реакция», следовало бы придерживаться единообразия и использовать второй термин.
3. Глава 1 (Обзор литературы). Автор упоминает о том, что «Кристаллы ZnO почти всегда n-типа, что является причиной обширных исследований». Как связан тип проводимости и «обширность» исследований.
4. Возникает вопрос, почему при описании допирования оксида цинка металлами в обзоре литературы рассматривается только два металла – кобальт и марганец.
5. Выводы из обзора литературы заканчиваются странными вопросами.
6. На стр. 65 упомянуто о том, что площадь удельной поверхности ZnO составляет $20.33 \text{ м}^2/\text{г}$. Возникает вопрос о том, как величина удельной поверхности была получена с такой точностью и об относительной ошибке метода БЭТ.
7. Рис. 2.7. Следовало бы сделать рисунок более четким и обозначить индексы Миллера.
8. Основной вопрос относится к подтверждению структуры фотокатализатора $ZnO/ZnO_{1-x}/O^-$. Как следует из работы, формирование подобной структуры было описано в предыдущих работах коллектива, однако и в рамках диссертационной работы следовало бы представить данные о характеристиках дефектной структуры, например, методами РФЭС и ПЭМ ВР.

9. Следовало бы четче сформулировать итоговые выводы из работы. Заключение выглядит слишком обширным и не конкретизированным.

10. В тексте встречаются не очень удачные выражения, типа «вылета их в газовую фазу», «Азот в газовой фазе появился» и т.д.

Тем не менее, высказанные замечания носят дискуссионный либо рекомендательный характер и не снижают общей положительной оценки диссертации. Работа по совокупности и степени обоснованности научных положений, основных результатов и выводов представляет собой завершённую научно-квалификационную работу. Диссертационная работа выполнена с применением современных физико-химических методов исследования, а сделанные выводы не противоречат результатам исследования и являются вполне обоснованными.

Диссертация Блашкова Ильи Владимировича на тему: «Фотокаталитическая реакция $NO + CO \xrightarrow{h\nu} CO_2_{адс} + 1/2N_2\uparrow$, активируемая на оксиде цинка при облучении в УФ и видимом спектральных диапазонах» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Блашков Илья Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета

Доктор химических наук (02.00.15 – кинетика и катализ), профессор РАН,
ведущий научный сотрудник Отдела гетерогенного катализа
Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Федеральный
исследовательский центр «Институт катализа им. Г.К. Борескова Сибирского отделения
Российской академии наук»
630090, Россия, г. Новосибирск, пр. Лаврентьева, д. 5

Телефон: (383) 326-95-43;
E-mail: kozlova@catalysis.ru

Козлова Екатерина Александровна

Дата 01.11.2023

Личную подпись *Козловой Е. А.*
заверяю.

Зам. начальника отдела кадров

01.11.2023

Е. А.
О.Г. Колотовкина